

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Sơ kết công tác bảo vệ và phát triển rừng từ năm 2019
đến nay và nhiệm vụ trong thời gian đến

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Văn bản số 1525/SNN-VP ngày 14/5/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP. Chi cục Kiểm lâm báo cáo sơ kết công tác bảo vệ và phát triển rừng từ năm 2019 đến nay (15/5/2024), cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TỪ NĂM 2019 ĐẾN NAY

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong thời gian qua, công tác lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Tỉnh ủy và quản lý tập trung của UBND tỉnh; có sự phân công nhiệm vụ rõ ràng, đề cao trách nhiệm và vai trò của các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng và PCCCR. Do đó, công tác bảo vệ rừng và PCCCR được triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

- Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành nhiều Quyết định, Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, điều hành chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan về công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh, như¹:

¹ Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 24/01/2019 về kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2019; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 14/3/2019 về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và PCCCR; Văn bản số 4354/UBND-KT ngày 26/7/2019 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 3254/UBND-KT ngày 11/6/2019 về phân bổ kế hoạch trồng rừng thay thế năm 2019; Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 23/3/2020 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2020; Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng Khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 870/UBND-KT ngày 18/02/2020 về việc phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động nhập khẩu động vật hoang dã; Văn bản số 1519/UBND-KT ngày 13/3/2020 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2441/UBND-KT ngày 16/4/2020 về việc giao kế hoạch trồng rừng thay thế năm 2020; Văn bản số 3445/UBND-KT ngày 29/5/2020 về việc chỉ đạo thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 Kế hoạch Bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021; Văn bản số 2875/UBND-KT ngày 21/5/2021 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 về việc tăng cường các biện

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo, giao nhiệm vụ các đơn vị chủ rừng và hướng dẫn chính quyền cấp cơ sở nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách hiện hành, đặc biệt là thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch, Đề án trọng tâm của ngành và ban hành các văn bản chỉ đạo như²:

pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 7988/UBND-KT ngày 16/12/2021 về việc triển khai Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ; Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 về ban hành Kế hoạch Bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh năm 2022; Văn bản số 2975/UBND-KT ngày 01/6/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 12/1/2023 về ban hành Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng và Bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 3404/UBND-TH ngày 28/5/2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 4410/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 về ban hành Kế hoạch triển khai Kết luận 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 19/1/2024 về ban hành Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2024 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định và quyết định phê duyệt hồ sơ thiết kế dự toán các công trình lâm sinh...

² Kế hoạch số 36/KH-SNN ngày 21/10/2019 về tổ chức phong trào thi đua bảo vệ rừng 03 tháng cuối năm 2019 và đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 24/01/2019 về Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2019; Văn bản số 15/SNN-KL ngày 06/01/2021 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ rừng và PCCCR dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu; Văn bản số 188/SNN-KL ngày 26/01/2021 đề nghị UBND cấp huyện, các công ty TNHH lâm nghiệp và chỉ đạo các ban quản lý rừng phòng hộ, các chủ rừng khác quản lý vật liệu cháy và sử dụng lửa trong rừng và ven rừng; Văn bản số 1226/SNN-KL ngày 01/6/2021 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 2021; Văn bản số 1779/SNN-KL ngày 19/7/2021 triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 1447/SNN-KL ngày 13/6/2022 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; báo cáo UBND tỉnh về tiến độ triển khai thực hiện Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 1795/SNN-KL ngày 18/7/2022; Văn bản số 105/SNN-KL ngày 16/01/2023 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật, cháy rừng; Văn bản số 727/SNN-KL ngày 20/3/2023 về việc triển khai Quy định cấp dự báo cháy rừng và Bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 1199/SNN-KL ngày 21/4/2023 đề nghị UBND các huyện thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1698/SNN-KL ngày 01/6/2023 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số 3104/SNN-KL ngày 22/9/2023 về việc triển khai Văn bản số 5994/BNN-KL ngày 29/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số 106/SNN-KL ngày 11/01/2024 về việc tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Văn bản số 352/SNN-KL ngày 31/01/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Văn bản số 305/SNN-KL ngày 15/02/2023 về việc lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật-dự toán trồng rừng thay thế năm 2023; Văn bản số 363/SNN-KL ngày 21/02/2023 về việc xây dựng Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 376/SNN-KL ngày 22/02/2023 về việc khai thác, tía thưa rừng trồng phòng hộ, rừng trồng sản xuất bằng vốn Ngân sách Nhà nước năm 2023; Văn bản số 2898/SNN-KL ngày 06/9/2023 về việc đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ để khuyến khích chủ rừng thực hiện chuyển đổi sang trồng rừng gỗ lớn; Văn bản số 2916/SNN-KL ngày 07/9/2023 về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống sâu, bệnh hại rừng trồng; Văn bản số 2934/SNN-KL ngày 08/9/2023 về việc đăng ký diện tích trồng rừng ngập

- Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các đơn vị ở địa phương, chủ rừng tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; phối hợp với chính quyền cơ sở kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật...

2. Kết quả đạt được

a) Công tác bảo vệ rừng và PCCCR

- Công tác bảo vệ rừng: Lực lượng kiểm lâm đã phối hợp với các ngành chức năng và chủ rừng tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng và chốt chặn bảo vệ rừng tại các điểm trọng yếu; tổ chức 13.702 đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phá bỏ 34 lán trại, 31.980 kg than và 398 lò than hầm trái phép. Kết quả phát hiện và xử lý cụ thể như sau:

+ Phá rừng trái pháp luật: Phát hiện và lập biên bản 166 vụ vi phạm, diện tích thiệt hại 511.808 m² và 47 cây sao đen.

+ Khai thác rừng trái pháp luật: Phát hiện và lập biên bản 50 vụ vi phạm, khối lượng gỗ tịch thu 212,862 m³ gỗ các loại.

+ Mua, bán, cất giữ và vận chuyển lâm sản trái pháp luật: Phát hiện và lập biên bản 1.084 vụ vi phạm, tạm giữ 969,409 m³ gỗ các loại 93 xe ô tô và 234 xe máy.

- Phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật: Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với chủ rừng, chính quyền địa phương tổ chức phá bỏ 588.451 ha cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật.

- Công tác PCCCR: Lực lượng kiểm lâm, đơn vị chủ rừng đã triển khai các biện pháp PCCCR theo kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; thường xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng, tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, nhất là những vùng trọng điểm, nguy cơ cháy rừng cao để phát hiện và chữa cháy kịp thời... Từ năm 2019 đến nay, xảy ra 40 vụ cháy rừng, diện tích 235,07 ha.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp:

+ Chi cục Kiểm lâm hợp đồng tuyên truyền với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và PCCCR, đưa tin cấp dự báo cháy rừng khi cấp dự báo từ cấp III đến cấp V.

+ Các hạt kiểm lâm đã tổ chức 7.000 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ

mặt, trồng rừng đầu nguồn, chống sạt lở, trồng rừng bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi trường; Văn bản đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tiến độ thực hiện kế hoạch

chức 1.676 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR có 117.483 lượt người tham dự và 2.000 hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng.

b) Phát triển rừng

- Khoán bảo vệ rừng 760.847,61 lượt ha. Khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 5.160,9 lượt ha.

- Hằng năm, sản xuất 200.000.000 cây/năm cây giống lâm nghiệp các loại. Trồng rừng tập trung được 8.500 ha/năm. Khai thác rừng trồng 9.000 ha/năm, sản lượng đạt 1.200.000m³ gỗ/năm.

- Về việc thực hiện quản lý rừng bền vững và rừng trồng có chứng chỉ FSC

+ Quản lý rừng bền vững: Đến nay, đã có 09 đơn vị được UBND tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững, gồm: 03 Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn, Hà Thanh, Sông Kôn và 06 Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng (Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn và các Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão, Hoài Ân, Phù Cát, Phù Mỹ, Vĩnh Thạnh).

Hiện nay, UBND huyện Tây Sơn có Văn bản số 680/UBNDKTN ngày 06/5/2024 đề nghị thẩm định, phê duyệt Phương án Quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn, giai đoạn 2021 - 2030. Chi cục Kiểm lâm đang tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT lấy ý kiến thẩm định của các đơn vị có liên quan; các Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, Vân Canh đang hoàn chỉnh Phương án để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ FSC: Đến nay, diện tích rừng được cấp chứng chỉ trên địa bàn tỉnh là 10.891,20 ha, trong đó: rừng tự nhiên 1.450,0 ha, diện tích khoanh nuôi tái sinh (khu vực bảo vệ ven suối) 217,0 ha, diện tích rừng trồng 9.224,2 ha.

- Kết quả thực hiện trồng rừng cây gỗ lớn: Đến nay, diện tích trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh là 9.882 ha.

- Tình hình thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025: Từ năm 2021 đến nay toàn tỉnh đã trồng được 2.164.378 cây.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

a) Công tác khoán bảo vệ rừng, khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên được các đơn vị triển khai kịp thời và bảo vệ tốt.

b) Công tác chăm sóc rừng trồng, trồng rừng và khai thác rừng trồng đạt và vượt kế hoạch của năm.

c) Công tác sản xuất cây giống lâm nghiệp đạt 100% kế hoạch năm. Đảm bảo phục vụ trồng rừng trong tỉnh và cung cấp thị trường ngoài tỉnh. Cây giống được quản lý chặt chẽ về nguồn gốc và chất lượng.

d) Lực lượng kiểm lâm, chủ rừng và các đơn vị ở địa phương tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; phối hợp kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Những tồn tại trong quá trình thực hiện

a) Tình trạng người dân lén lút phá rừng với hình thức lấn biên rừng để mở rộng diện tích nương rẫy hoặc trồng rừng kinh tế; khai thác rừng, lấn chiếm rừng, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật vẫn còn xảy ra ở một số địa phương.

b) Tình hình cháy rừng vẫn còn xảy ra, các vụ cháy rừng chưa điều tra được đối tượng để xử lý. Trách nhiệm của chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR chưa cao, nhất là việc các hộ dân tự ý đốt thực bì sau khai thác rừng trồng không đúng quy định

c) Việc thực hiện mục tiêu Kế hoạch Trồng mới một tỷ cây xanh tại địa phương còn chậm.

3. Nguyên nhân

a) Nhu cầu đất trồng rừng của người dân lớn nên tìm cách lén lút phá rừng; phát nương rẫy lấn vào rừng tự nhiên.

b) Một bộ phận người dân địa phương không có việc làm ổn định, đời sống khó khăn nên bị các đối tượng đầu nậu lợi dụng, lôi kéo đi khai thác, vận chuyển gỗ trái phép.

c) Thời tiết nắng nóng khô hanh kéo dài, trên toàn tỉnh cấp dự báo cháy rừng thường xuyên ở cấp IV, cấp V. Mặt khác, một số diện tích rừng gần khu dân cư, người dân thường xuyên sử dụng lửa đốt rác, đốt tổ ong... Do đó, khi gặp thời tiết bất lợi dễ xảy ra cháy rừng. Bên cạnh đó, phương tiện, trang thiết bị dụng cụ phục vụ công tác PCCCR còn thiếu, thô sơ, chưa đáp ứng ddwwocj yêu cầu thực tế.

d) Công tác triển khai, thực hiện Kế hoạch trồng một tỷ cây xanh gặp khó khăn về nguồn kinh phí; quỹ đất để trồng cây xanh tại địa phương rất hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Bảo vệ rừng và PCCCR

a) Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, hạn chế tối đa tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Ban chấp hành Trung Ương Đảng; Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR; Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách PCCCR; Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước; Quyết định số 4410/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023; Văn bản số 855-CV/TU ngày 12/4/2024 của Tỉnh ủy Bình Định về việc chỉ đạo công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh Bình Định về tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định,...

c) Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao.

d) Tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch phối hợp diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 2024.

đ) Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT lập nhiệm vụ điều tra xác định hiện trạng rừng trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 2338/BNN-KL ngày 01/4/2024.

e) Tham mưu Sở thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ xây dựng Phương án chuyển loại rừng từ quy hoạch lâm nghiệp theo chức năng sản xuất sang quy hoạch lâm nghiệp phòng hộ tại khu vực Núi Cẩm, thôn Cánh Thẳng, xã Cát Thành, huyện Phù Cát.

g) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ rừng và PCCCR; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đưa tin cấp dự báo cháy rừng khi cấp dự báo từ cấp III đến cấp V để chủ động triển khai các biện pháp PCCCR ở cơ sở.

h) Phối hợp với Trung tâm Quy hoạch NNNT tiếp nhận sản phẩm kết quả rà soát, điều chỉnh Quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu ba loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để kiểm tra, nghiệm thu theo chỉ đạo của Giám đốc Sở.

i) Triển khai tập huấn chuyển giao sản phẩm kết quả rà soát, điều chỉnh Quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu ba loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và nghiệp vụ diễn biến rừng cho các hạt kiểm lâm.

2. Sử dụng và phát triển rừng

a) Tiếp tục triển khai thực hiện khoán 120.693,12 ha/kế hoạch 129.756,64 ha và đôn đốc các đơn vị chủ rừng đang triển khai lập hồ sơ thiết kế, dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đưa vào khoán mới bảo vệ rừng 9.063,52 ha; hỗ trợ bảo vệ rừng: 35.415,01 ha; khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 284,0 ha; trồng rừng tập trung 8.500 ha; sản lượng gỗ khai thác 1.050.000 m³; chăm sóc rừng trồng 19.500 ha; sản xuất 200 triệu cây giống lâm nghiệp.

b) Hướng dẫn các đơn vị trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích không phải lâm nghiệp; thủ tục về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

c) Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với các dự án đủ điều kiện chuyển mục đích sử dụng rừng theo quy định của Luật Lâm nghiệp.

d) Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để tổ chức thẩm định theo quy định.

đ) Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phê duyệt phương án khai thác rừng trồng phòng hộ, sản xuất theo quy định Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp.

e) Tiếp tục thẩm định Phương án Quản lý rừng bền vững của các Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, Tây Sơn, Vân Canh giai đoạn 2021-2030.

g) Tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp các ngành, chính quyền địa phương, chủ rừng đẩy mạnh công tác trồng rừng gỗ lớn gắn với cấp chứng chỉ rừng FSC (theo Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 của UBND tỉnh).

h) Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh năm 2024 và cả giai đoạn 2021-2025.

i) Thẩm định và công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp theo quy định.

k) Tăng cường công chức phụ trách địa bàn nắm bắt tình hình sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn phụ trách.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác bảo vệ và phát triển rừng từ năm 2019 đến nay trên địa bàn tỉnh Bình Định của Chi cục Kiểm lâm. Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, QLBT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu